РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
ГУТОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2023 года                                                                                № 22-4с/с
д.Арбузово

О внесении изменений в постановление Гуторовского сельского Совета народных депутатов от 10.10.2005 г. № 26-6 сс «О публичных слушаниях в Гуторовском сельском поселении»

В соответствии с экспертным заключением  Главного правового управления администрации Губернатора и Правительства Орловской области, а так же в целях поддержания нормативной правовой базы Гуторовского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области в актуальном состоянии, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава Гуторовского сельского поселения Кромского района  Орловской области, Гуторовский сельский Совет народных депутатов решил:
1. Внести в постановление Гуторовского сельского Совета народных депутатов от 10.10.2005 г. № 26-6 сс «О публичных слушаниях в Гуторовском сельском поселении» (далее-Положение) следующие изменения:
1) в преамбуле постановления после слов «Федерального закона»  дополнить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;
2) в реквизите подписи постановления слова «Председатель Гуторовского сельского Совета народных депутатов» заменить словами «Глава Гуторовского сельского поселения»;
3) в пункте 1.1 раздела 1 Положения после слов «на основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнить словами «, постановления Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2022 года № 1 01 «Об утверждении правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) в целях организации  и проведения публичных слушаний», Устава Гуторовского сельского поселения Кромского района Орловской области»;
4) пункт 1.2 раздела 1 Положения после слов  «проектов муниципальных правовых актов» дополнить словами «по вопросам местного значения»;
5) пункт 1.4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения, Гуторовского сельского Совета народных депутатов, назначаются Гуторовским сельским Советом народных депутатов, а по инициативе главы Гуторовского сельского поселения – главой Гуторовского сельского поселения.»;
6) пункт 1.5 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
- «1.5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава Гуторовского сельского поселения (далее-Устав), а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Орловской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2)  проект бюджета Гуторовского сельского поселения и отчет о его исполнении;
3)  проект стратегии социально-экономического развития Гуторовского сельского поселения;
4)  вопросы о преобразовании Гуторовского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Гуторовского сельского поселения  требуется получение согласия населения Гуторовского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;
5) проект правил благоустройства территории Гуторовского сельского поселения, а также проект, предусматривающий внесение изменений в правила благоустройства территорий Гуторовского сельского поселения.»;
7) пункт 1.6 раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«1.6. Публичные слушания могут проводиться в следующих формах:
[bookmark: _Hlk155696296]- слушания по проектам муниципальных правовых актов в Гуторовском сельском Совета народных депутатов или администрации Гуторовского сельского поселения с участием представителей общественности Гуторовского сельского поселения;
- обсуждение населением Гуторовского сельского поселения проектов муниципальных правовых актов;
- рассмотрение на заседании Гуторовского сельского Совета народных депутатов, администрации Гуторовского сельского поселения проектов муниципальных правовых актов с участием представителей     общественности Гуторовского сельского поселения.»;
8) в пункте 2.1 раздела 2 Положения слова «или представителями администрации района» заменить словами «или представителями администрации Гуторовского сельского поселения»;
9) в абзаце втором пункта 2.2 раздела 2 Положения слова «администрации района» заменить словами «администрации Гуторовского сельского поселения»;
10) пункт 2.2 раздела 2 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
- «Решение о создании инициативной группы принимается на собрании инициативной группы и оформляется протоколом собрания инициативной группы (приложение 1 к настоящему Положению), в котором должна содержаться информация о теме публичных слушаний (вопрос либо наименование проекта муниципального правового акта), о назначении уполномоченного инициативной группой лица для обоснования необходимости проведения публичных слушаний на заседании Гуторовского сельского Совета народных депутатов.
Решения принимаются простым большинством от общего числа голосов инициативной группы.
Основанием для проведения публичных слушаний по инициативе населения является ходатайство инициативной группы (приложение 2 к настоящему Положению), поданное в Гуторовский сельский Совет народных депутатов.
В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства уполномоченного инициативной группой лица, тема публичных слушаний (вопрос либо наименование проекта муниципального правового акта), обоснование необходимости проведения публичных слушаний.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Ходатайство инициативной группы подписывается председательствующим и секретарем собрания инициативной группы. В случае оформления ходатайства инициативной группы на нескольких листах каждый лист должен быть пронумерован.
К ходатайству инициативной группы прикладывается список инициативной группы, в котором указываются фамилии, имена, отчества, даты рождения, места жительства граждан и содержатся их подписи, а также протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы, проект муниципального правового акта, по которому предлагается провести публичные слушания.
Гуторовский сельский Совет народных депутатов рассматривает поступившее ходатайство инициативной группы на очередном заседании, но не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы. При рассмотрении поступившего ходатайства инициативной группы на заседании Гуторовского сельского Совета народных депутатов вправе выступить уполномоченное инициативной группой лицо для обоснования необходимости проведения публичных слушаний.
По результатам рассмотрения ходатайства инициативной группы Гуторовский сельский Совет народных депутатов принимает решение о проведении публичных слушаний либо об отклонении ходатайства инициативной группы и отказе в проведении публичных слушаний. Решение об отклонении ходатайства инициативной группы и об отказе в проведении публичных слушаний должно быть обоснованным.
Гуторовский сельский Совет народных депутатов отказывает в проведении публичных слушаний в случае, если предлагаемый инициативной группой для вынесения на публичные слушания проект муниципального правового акта разработан не по вопросам местного значения или инициативной группой нарушены требования, предъявляемые в соответствии с настоящим Порядком и Уставом, к выдвижению инициативы о проведении публичных слушаний.»;
11) абзац 2 пункта 2.3 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«Глава Гуторовского сельского поселения возлагает подготовку и проведение слушаний на должностное лицо администрации Гуторовского сельского поселения, к сфере компетенции которого относится выносимый на слушания вопрос.»;
[bookmark: _Hlk155770289]12) абзац 1 пункта 2.5 раздела 2 Положения  изложить в следующей редакции:
«2.5. Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня его принятия, но не позднее, чем за семь дней до даты проведения публичных слушаний.»;
13)  в абзаце 2 пункта 2.5 раздела 2 Положения слова «на официальном администрации» заменить словами «на официальном сайте администрации»;
14) в пункте 2.6 раздела 2 Положения  слова «структурным подразделением администрации района» заменить словами «должностными лицами администрации Гуторовского сельского поселения»;
15) в пункте 2.8 раздела 2 Положения слова «, глава администрации Гуторовского сельского поселения» исключить;
16) в пункте 2.10 раздела 2 Положения слова «структурным подразделением администрации района» заменить словами «должностными лицами администрации Гуторовского сельского поселения»;
17) в пункте 2.11 раздела 2 Положения слова «главы администрации Гуторовского сельского поселения» исключить;
18) в пункте 2.12 раздела 2 Положения слова «структурного подразделения  администрации района» заменить словами «должностными лицами администрации Гуторовского сельского поселения»;
19) в пункте 2.14 раздела 2 Положения слова «главой администрации Гуторовского сельского поселения» заменить словами «главой Гуторовского сельского поселения»;
20) пункт 2.15 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.15. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) в течение пяти дней после проведения публичных слушаний.»;
21) в наименовании раздела 3 Положения слово «массовое» исключить;
22) в пунктах 3.1, 3.2, 3.3 раздела 3 Положения слово «массовое» исключить;
23) в пункте 3.3 раздела 3 Положения слова «не позднее, чем за 10 дней до начала обсуждения» заменить словами «не позднее, чем за семь дней до даты проведения публичных слушаний»;
24) в пункте 3.5 раздела 3 Положения слова «Кромской районный Совет народных депутатов» заменить словами «Гуторовский сельский Совет народных депутатов»,
25) в пункте 3.5 раздела 3 Положения слова «администрацию района»  заменить словами «администрацию Гуторовского сельского поселения»;
26) в пункте 3.6 раздела 3 Положения слова «В течении 10 дней» заменить словами «В течение пяти дней»
27) в пункте 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 раздела 4 Положения слова «пленарные заседания» в соответствующем числе и падеже заменить словом «заседания» в соответствующем числе и падеже;
28) в пункте 4.1, 4.2, 4.3, 4.5 раздела 4 Положения слова «заседания администрации района» в соответствующем числе и падеже заменить словами «заседания администрации Гуторовского сельского поселения» в соответствующем числе и падеже;
29) абзац 2 пункта 4.3 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Информация о времени, месте и повестке заседания Гуторовского сельского Совета народных депутатов, проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня его принятия, но не позднее, чем за семь дней до даты проведения публичных слушаний.»;
30) в пункте 4.7. раздела 4 Положения слова «администрацией района» заменить словами «администрацией Гуторовского сельского поселения»;
31) в пункте 4.7. раздела 4 Положения слова «в течении 10 дней» заменить словами «в течение пяти дней».
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать), разместить на официальном сайте администрации Кромского района на страничке Гуторовского сельского поселения.

Глава Гуторовского сельского поселения                                 Г.И.Грицай

Приложение 1
к Положению о публичных слушаниях
в Гуторовском сельском поселении

  П Р О Т О К О Л
собрания инициативной группы

« ___» ____________ г.
__________________________
                                                                                                                         (место проведения заседания)

Присутствовали _____ граждан, проживающих на территории  муниципального образования Гуторовского сельского поселения Кромского  района Орловской области и обладающих активным избирательным правом.

Повестка дня:
1. Об избрании председательствующего на собрании.
1. Об избрании секретаря собрания.
1. О создании инициативной группы.
1. О выдвижении инициативы о проведении публичных слушаний по проекту _______________________________________.
              (наименование проекта муниципального правового акта)

1.По первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ: _______________________ , который(ая) __________________
                                                         (инициалы, фамилия) 	                                     (краткие тезисы выступления)
ВЫСТУПИЛИ: _____________________, который(ая) ___________________
                                                          (инициалы, фамилия) 		                       (краткие тезисы выступления)
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» – ______________;
«ПРОТИВ» – ___________;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – _____.

РЕШИЛИ: _______________________________

2. По второму вопросу повестки дня:

Председательствующий	___________________        __________________
                                                                                                         (подпись)				(инициалы, фамилия)
Секретарь 				____________________     ___________________
                                                                                                           (подпись)				(инициалы, фамилия)

Приложение 2
к Положению о публичных слушаниях
в Гуторовском сельском поселении

ХОДАТАЙСТВО ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ

Мы, нижеподписавшиеся, предлагаем провести публичные слушания по проекту ____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование проекта муниципального правового акта)
Уполномоченным от имени инициативной группы является _________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество и место проживания уполномоченного лица)

Председательствующий
на собрании инициативной
группы 	               ________________             ____________________
                                                               (подпись)              		      (фамилия, имя, отчество)

Секретарь собрания
инициативной
группы                      ______________                 ____________________
                                           (подпись)        			         (фамилия, имя, отчество)